³⁶⁴ Di fatto, Bérulle ripete la medesima riflessione (omettendo soltanto la formula «ex nihilo in nihilo») nell'opuscolo 8, mettendo a sistema anche qui emanazione, creazione e incarnazione: «il est souverain et non père dans la création, parce qu'elle s'accomplit par dépendance et non par la voie d'émanation qui serait nécessaire pour fonder une paternité. Mais en ce mystère il est père et souverain tout ensemble» (OC B 3, p. 46). Vale la pena di sottolineare come Bérulle opponga con chiarezza emanazione e creazione quando vuole indicare il carattere specifico di quest'ultima.

³⁶⁵ OC B 3, pp. 52-53.

³⁶⁶ Cfr. OC B 4, p. 57: «Nous n'avons point de pouvoir sur notre être que de l'offrir et le donner à celui qui la créé [...]. Et il sait bien en tirer sa gloire en le tirant du néant et du vide de l'être créé à la plénitude de l'être incréé qui se commence par grâce en ce monde et se consume par Gloire en l'autre. Il a tiré par sa puissance cet être du pur néant à cette ombre et participation d'être que nous avons par la nature. Et par une plus grande puissance et bonté, il tire du néant et du vide qui reste en tout être créé à la consommation qu'il est capable de recevoir et porter par la plénitude de Dieu qui lui est communiquée».

agostiniana di «ex nihilo» e «de nihilo»: il creato non soltanto si affaccia all'esistenza dal non-essere ma ha *in* esso la sua dimora, è un «néant qui demeure»³⁶⁷.

Alla stessa esigenza di pensare fino in fondo la creatura come «nihilitas» va ascrivito poi anche il modo in cui gli *Opuscules* citano, a più riprese, il canone XXII del secondo Concilio d'Orange: «Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum». Già nelle *Collationes* la formula subisce infatti un'inflexione ontologica che la rende sinonima delle espressioni di tradizione agostiniana ricordate sopra. In un testo dell'agosto 1615 si legge ad esempio: «Nihil habemus praeter ipsum nihil et peccatum et [...] ex nobis ipsis nihil debetur praeter infernum»³⁶⁸. Si tratta di una riscrittura scotista del dettato conciliare, dove la miseria dell'uomo in quanto peccatore («mendacium») assume la forma della miseria ontologica («ipsum nihil») in virtù del principio: «creatura ita tendit in non-esse quantum est ex se, sicut est non-ens quantum est ex se et ex nihilo»³⁶⁹. E se Bérulle giungerà a parlare talvolta del peccato come un «sécond néant» sarà innanzitutto e soprattutto per ribadire la «nihilitas» de «l'état de la créature tirée du néant et tendante au néant par sa condition propre»³⁷⁰. In un opuscolo poco posteriore alle discussioni sul voto di «servitude», questo carattere di «quasi nihil» del creato viene, anzi, ribadito ulteriormente ricorrendo ad una massima agostiniana, divenuta centrale nella mistica moderna: «inter animam et Deum nulla natura interposita»³⁷¹. Negli autori del XV e XVI secolo, tale affermazione di Agostino era